
 

Settore S5 Opere Pubbliche – Manutenzione della Città

DECRETO  DEL  DIRIGENTE  

Ogget to:  Conferimen to  incarico  di  posizione  organizzat iva  denomina t a  
“Servizio  Amminist razione  del  Patrimonio”  

IL DIRIGENTE   DEL  SETTORE  S5
OPERE  PUBBLICHE  - MANUTENZIONE  DELLA  CITTÀ

Premesso  che
- con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  143  del  20  luglio  2021,  avente  
ogget to  “Approvazione  della  nuova  strut tu r a  organizza tiva  del  Comune  di  
Carpi”  è  stata  ridefinita  la  macro  -stru t tu r a  organizzat iva  dell’Ente  e  sono  sati  
approva ti  l’organig ra m m a  e  il  funzionigra m m a ,  disposizioni  organizza tive  
opera tive  a  far  tempo  dal  01.11.2021;
- con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  203  del  26  ottobre  2021,  avente  
ogget to:  “Nuova  strut tu r a  organizzat iva  del  Comune  di  Carpi:  area  delle  
posizioni  organizzat ive,  approvazione  della  metodologia  per  l’affidame n to  e  la  
revoca  degli  incarichi,  modifiche  al  sistema  di  graduazione  e  connesse  
disposizioni  transi to rie”  è  stato  approvato  il  nuovo  asset to  dell’area  delle  
posizioni  organizzat ive;

Visto  il  decre to  sindacale,  agli  atti  con  il  prot.  n.  66373/2021  del  29  ottobre  
2021,  con  cui  è  stato  conferi to  al  sottoscr i t to  ing.  Norber to  Carboni  l’incarico  
dirigenziale  del  Settore  S5  “Opere  Pubbliche  e  Manutenzione  della  Città”  a  far  
data  dal  01/11/2021  e  fino  alla  scadenza  del  manda to  elett ivo  del  Sindaco ;

Visto  il CCNL  Funzioni  Locali  2016- 2018  ed  in  particolar e:
- l’art.  13,  comma  2,  che  prevede:  “Tali  posizioni  possono  essere  

assegnate  esclusivam e n t e  a  dipende n t i  classificati  nella  categoria  D,  
sulla  base  e  per  effet to  di  un  incarico  a  termine  conferito  in  confor mi tà  
all’art.  14”;

- l’art.  14  che  stabilisce  al  comma  1  “Gli  incarichi  relativi  all’area  delle  
posizioni  organizzat ive  sono  conferit e  dai  dirigenti  per  un  periodo  
massimo  non  superiore  a  3  anni,  previa  deter minazione  dei  criteri  
generali  da  parte  degli  enti,  con  atto  scrit to  e  motivato,  e  possono  
essere  rinnovati  con  le  medesi m e  formalità”  al  comma  2  “Per  il  
conferim en to  degli  incarichi  gli  enti  tengono  conto  –  rispet to  alle  
funzioni  ed  attività  da  svolgere  –  della  natura  e  caratteris tiche  dei  
program mi  da  realizzare,  dei  requisi ti   culturali  possedu ti ,  delle  
attitudini  e  della  capacità  professionale  ed  esperienza  acquisiti  dal  
personale  della  categoria  D”; al  comma  3  “ Gli  incarichi  possono  essere  
revocati  prima  della  scadenza  con  atto  scrit to  e  motivato,  in  relazione  a  

CITTÀ’ DI CARPI
Settore S5

Via Peruzzi n. 2
41012 Carpi (MO)

tel. +39 059/649147
fax.+39 059/649172

www.carpidiem.it
norberto.carboni@comune.carpi.mo.i

t

Comune di Carpi - Protocollo n. 79824/2021 del 31/12/2021
Firmato digitalmente da: Norberto Carboni il 31/12/2021 09:08:59
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.



 

Settore S5 Opere Pubbliche – Manutenzione della Città 

intervenu t i  muta m e n t i  organizzativi  o  in  consegue n za  di  valutazione  
negativa  della  performanc e  individuale”;

Richiamat a
- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  223  del  30  novembre  2021  avente  
ogget to:  “Nuova  strut tu r a  organizzat iva  del  Comune  di  Carpi:  area  delle  
posizioni  organizza tive  (art.  13  CCNL  21  maggio  2018)  approvazione  della  
graduazione  degli  incarichi  effettua t a  dal  Collegio  di  valutazione  e  
provvedime n t i  consegue n t i”,  con  cui:

� per  ogni  incarico  di  posizione  organizzativa  è  stata  approva ta  la  
graduazione  delle  posizioni  organizza t ive  e  l’att ribuzione  della  
relativa  retribuzione  di  posizione;  

� il  Dirigen te  del  2°  Settore  “Servizi  al  personale”  dell’Unione  delle  
Terre  d’Argine  è  stato  incarica to  di  procede r e  alla  redazione  e  alla  
pubblicazione  dell’avviso  di  interpello,  secondo  le  previsioni  
contenu t e  nella  metodologia  approva ta  con  la  deliberazione  n.  203  
del  26.10.2021,  esclusivame n t e ,  per  le  posizioni  non  già  conferi te  ai  
sensi  dell’art .  110  del  TUEL;

Dato  atto  che,  con  avviso  di  interpello  interno,  agli  atti  dell’Unione  con  il prot  
n.  79961  del  03.12.2021,  è  stata  indett a  una  procedu r a  compara t iva  interna  
per  il  conferimen to  di  n.  19  incarichi  di  posizione  organizzat iva,  come  
individua ti  nella  deliber a  di  Giunta  Comunale  n.  203  del  26.10.2021;

Acquisite  le  domande  dei  candida t i  pervenu te  per  l’incarico  di  posizione  
organizzat iva  bandito,  inquad ra t i  in  categoria  D,  conserva t e  presso  gli  uffici  
del  2°  Set tore  “Servizi  al  personale”  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine;  

Espleta to  il  colloquio  ai  fini  dell’assegnazione  della  posizione  bandita  
denomina t a  “Servizio  Amminist razione  del  Patrimonio”,  per  valuta re  i  
requisit i  culturali,  le  atti tudini,  le  capaci tà  professionali  e  le  esperienze  
matura t e ;

Richiamato  il  verbale,  agli  atti  del  Comune  di  Carpi  con  il  prot  n.  78443  del  
23.12.2021,  da  cui  emerge  che  la  dipenden t e  Marzia  Cattini,  inquad ra t a  in  
categoria  D,  rispet to  alle  funzioni  ed  attività  da  svolgere  ha  consegui to  una  
compiuta  esperienza  professionale,  anche  sulla  base  delle  attività  svolte,  
esperienza  coadiuva ta  dalla  formazione  professionale  acquisit a,  che  lo  
individua  come  dipende n t e  idoneo  a  ricopri re  l’incarico;  

Ritenuto  opportuno  conferire  l’incarico  di  posizione  organizzativa  denomina t a  
“Servizio  Amminis t razione  del  Patrimonio”  al  dipende n t e  a  tempo  
indete r mina to  e  a  tempo  pieno,  ing.  Marzia  Cattini,  Cat  D,  profilo  
professionale  “Istru t to r e  diret t ivo”,  posizione  economica  D1,  dal  01.01.2022  e  
fino  al  30.06.2023;

CITTÀ’ DI CARPI
Settore S5

Via Peruzzi n. 2
41012 Carpi (MO)

tel. +39 059/649147
fax.+39 059/649172

www.carpidiem.it
norberto.carboni@comune.carpi.mo.i

t

Comune di Carpi - Protocollo n. 79824/2021 del 31/12/2021
Firmato digitalmente da: Norberto Carboni il 31/12/2021 09:08:59
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.



 

Settore S5 Opere Pubbliche – Manutenzione della Città 

Visti:
- l’articolo  5  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  che  riconosce  al  dirigen te  la  

possibilità  di  att ribuire  la  responsa bili tà  dell’istru t to ria  del  procedime n to  e  
di  ogni  altro  adempim e n to  ineren t e  il  singolo  procedime n to  nonché,  
eventualme n t e ,  l’adozione  del  provvedimen to  finale,  ad  altro  dipende n t e  
dell’unita  organizzat iva  di  appar t en e nz a ;

- l’articolo  6  della  sopra  richiam at a  legge  n.  241/1990  che  individua  i singoli  
compiti  del  respons a bile  di  procedime n to;

-  l’art.  17  del  d.lgs.  165/2001  che  prevede  al  comma  1  ” I  dirigenti,  
nell'ambi to  di  quanto  stabilito  dall'articolo  4,  esercitano,  fra  gli  altri,  i  
seguen t i  compi ti  e  poteri:  a)  formulano  proposte  ed  esprimono  pareri  ai  
dirigenti  degli  uffici  dirigenziali  generali;   b)  curano  l'attuazione  dei  
proget t i  e  delle  gestioni  ad  essi  assegnati  dai  dirigenti  degli  uffici  
dirigenziali  generali,  adottando  i  relativi  atti  è  provvedi m e n t i  
amminis tra tivi  ed  esercitando  i  poteri  di  spesa  e  di  acquisizione  delle  
entrate;  c)  svolgono  tut ti  gli  altri  compiti  ad  essi  delegati  dai  dirigen ti  
degli  uffici  dirigenziali  generali;  d)  dirigono  coordinano  e  controllano  
l'attività  degli  uffici  che  da  essi  dipendono  e  dei  responsabili  dei  
procedim e n t i  amminis tra tivi,  anche  con  poteri  sostitu tivi  in  caso  di  inerzia;  
d-bis)  concorrono  all'individuazione  delle  risorse  e  dei  profili  professionali  
necessari  allo  svolgime n to  dei  compi ti  dell'ufficio  cui  sono  prepos ti  anche  
al  fine  dell'elaborazione  del  docum e n to  di  program m a zione  triennale  del  
fabbisogno  di  personale  di  cui  all'articolo  6,  com m a  4;  e)  provvedono  alla  
gestione  del  personale  e  delle  risorse  finanziarie  e  strum e n tali  assegnate  
ai  propri  uffici,  anche  ai  sensi  di  quanto  previsto  all'articolo  16,  com ma  1,  
lettera  l-bis;  e-bis)  effet tuano  la  valutazione  del  personale  assegnato  ai  
propri  uffici,  nel  rispet to  del  principio  del  meri to,  ai  fini  della  progressione  
economica  e  tra  le  aree,  nonché  della  corresponsione  di  indennità  e  premi  
incentivan ti”  al  comma  1  bis  “ I  dirigenti ,  per  specifiche  e  comprovate  
ragioni  di  servizio,  possono  delegare  per  un  periodo  di  tempo  deter mina to,  
con  atto  scritto  e  motivato,  alcune  delle  compe te n z e  compres e  nelle  
funzioni  di  cui  alle  lettere  b),  d)  ed  e)  del  com m a  1  a  dipenden t i  che  
ricoprano  le  posizioni  funzionali  più  elevate  nell’ambito  degli  uffici  ad  essi  
affidati.  Non  si  applica  in  ogni  caso  l’art.  2103  del  codice  civile”;

Evidenzia to  che  risulta  necessa r io,  tenuto  conto  dell’enti tà  dei  procedimen ti  
in  capo  al  Dirigen te  del  Set tore  S5  e  al  fine  di  garan ti r e  la  migliore  
organizzazione  del  lavoro  ed  il  conseguime n to  degli  obiet tivi  progra m m a t ici  
dell’Amminis t razione  comunale,  procede r e  all’individuazione:
- ai  sensi  degli  art t  5  e  6  della  legge  n.  241/1990,  dei  procedimen ti  
amminis t r a t ivi  di  compete nza  del  titolare  di  posizione  organizzat iva;
- ai  sensi  dell’ar t .  17  della  legge  n.  165/2001,  delle  funzioni  dirigenziali  
delegabili  e  dei  relativi  atti  di  compet enz a  dirigenziale  adottabili  dal  titolare  
di  posizione  organizzat iva.

CITTÀ’ DI CARPI
Settore S5

Via Peruzzi n. 2
41012 Carpi (MO)

tel. +39 059/649147
fax.+39 059/649172

www.carpidiem.it
norberto.carboni@comune.carpi.mo.i

t

Comune di Carpi - Protocollo n. 79824/2021 del 31/12/2021
Firmato digitalmente da: Norberto Carboni il 31/12/2021 09:08:59
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.



 

Settore S5 Opere Pubbliche – Manutenzione della Città 

Dato  che  la  scheda  di  pesatu r a  della  posizione  organizzativa  di  che  trat t as i ,  
validata  dal  Collegio  di  Valutazione  associa to  (verbale  prot.  n.  79089/2021),  
prevede  il conferimen to  di  delega  di  funzioni  dirigenziali  e  delega  di  firma;

Dato  atto  che  è  in  corso  di  elaborazione  la  propos ta  di  modifica  e  integrazione  
del  Regolame n to  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approva to  con  deliberazione  di  
Giunta  comunale  n.  16  dell’11  febbraio  2013,  con  particolar e  riferimen to  
all’art .  9  bis  “Responsabili tà  e  competenz e  dei  respons abili  di  procedimen to”  
e  all’introduzione  di  specifica  disciplina  regolame n t a r e  in  ordine  alla  
delegabili tà  delle  funzioni  dirigenziali,  funzionale  a  precisa r e  le  modalità  di  
att ribuzione  ed  i contenu t i  della  delega  di  funzioni;

Ritenuto  oppor tuno  procede re ,  con  successivo  decre to  dirigenziale  ad  
integrazione  del  presen te  provvedimen to ,  alla  puntuale  individuazione  dei  
procedime n ti  amminis t r a t ivi  assegna t i  alla  respons abili tà  del  titolare  di  
posizione  organizzat iva,  alla  definizione  delle  funzioni  dirigenziali  delega te  e  
dei  relativi  atti  di  competenz a  dirigenziale  adot tabili  dallo  stesso,  ad  
intervenu t a  approvazione  delle  citate  modifiche  del  Regolamen to  degli  Uffici  e  
dei  Servizi;

Preso  atto  della  dichiarazione  in  tema  di  inconferibilità  ed  incompat ibili tà  
dell’incarico,  agli  atti  con  il  n.79547/2021  di  protocollo  del  30.12.2021,  resa  
dall’ing.  Marzia  Cattini,  ai  sensi  dell’ar ticolo  20  del  d.lgs.  39/2013,  come  
previsto  dal  PTPCT  2021/2023;

Evidenzia to  che  l’incarica to  deve  rappor t a r s i  al  Dirigente  del  Set tore  S5,  a  cui  
competono  le  respons a bilità  proprie  previste  dall’ar t .  107  del  d.lgs.  n.  
267/2000  di  direzione,  coordina m e n t o  e  controllo,  ivi  compres e  il  pote re  
sostitu t ivo  in  caso  di  inadempienza  e  inerzia,  e  comunque  in  presenza  di  cause  
di  forza  maggiore ;

DECRETA

1. di  att ribuire  la  titolari t à  della  posizione  organizza tiva  denomina t a  
“Servizio  Amminist razione  del  Patrimonio”,  alla  dipende n te  a  tempo  
indete r mina to  e  pieno,  ing.  Marzia  Cattini,  Cat  D,  profilo  professionale  
“Istru t to r e  Diret tivo”,  posizione  economica  D1;

2. di  stabilire  che  l’incarico  suddet to  avrà  decor renz a  dal  01.01.2022  e  fino  
al  30.06.2023,  con  possibilità  di  proroga  per  i  diciotto  mesi  successivi,  
come  prevede  l’art.  14,  comma  1,  del  CCNL  Funzioni  locali  2016- 2018;

3. di  dare  atto  che,  con  successivo  provvedimen to  integra t ivo  del  presen t e  
decre to,  verranno  puntualm e n t e  individua ti  i  procedimen t i  
amminis t r a t ivi  assegna t i  alla  respons abili tà  del  titolare  di  posizione  
organizzat iva  e  conferi te  le  deleghe  di  funzioni  dirigenziali,  in  coerenza  

CITTÀ’ DI CARPI
Settore S5

Via Peruzzi n. 2
41012 Carpi (MO)

tel. +39 059/649147
fax.+39 059/649172

www.carpidiem.it
norberto.carboni@comune.carpi.mo.i

t

Comune di Carpi - Protocollo n. 79824/2021 del 31/12/2021
Firmato digitalmente da: Norberto Carboni il 31/12/2021 09:08:59
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.



 

Settore S5 Opere Pubbliche – Manutenzione della Città 

con  la  scheda  di  pesatu r a  della  posizione  organizzat iva  di  che  trat t as i ,  
con  il  funzionigra m m a  approva to  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  
n.  143/2021  e  in  applicazione  di  specifica  disciplina  regolam e n t a r e ;

4. di  att ribuire  il trat t a m e n t o  economico  previsto  per  la  fascia  B , 
individua to  nella  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  223  del  30.11.2021,  
come  di  seguito  specifica to:

- retribuzione  di  posizione  di  valore  annuo  pari  ad  euro  7.500,  00  
lordi  per  13  mensilità  rappor t a t a  alla  dura t a  di  conferimen to  
dell’incarico;

- retribuzione  di  risulta to  quantificat a  nel  rispet to  di  quanto  
prevede  l’art.  15  del  CCNL  -  Funzioni  locali  sottoscr i t to  il  21  
maggio  2018;

- altri  eventuali  compensi  aggiuntivi  spet t an t i  ai  sensi  dell'a r t .  18  
del  CCNL  - Funzioni  locali  sottoscr i t to  il 21  maggio  2018;

5. di  inseri re  copia  del  presen te  provvedimen to  nel  fascicolo  personale  del  
dipenden t e ;

6. di  trasme t t e r e  il presen t e  provvedimen to  oltre  che  all’inte res s a to ,  al  
Sindaco,  al  Collegio  di  valutazione,  al  Dirigente  del  2°  Settore  “Servizi  al  
personale”  dell’Unione  Terre  d’Argine.

Data  della  firma  digitale

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
dott. ing. Norberto Carboni

(firmato digitalmente)

CITTÀ’ DI CARPI
Settore S5

Via Peruzzi n. 2
41012 Carpi (MO)

tel. +39 059/649147
fax.+39 059/649172

www.carpidiem.it
norberto.carboni@comune.carpi.mo.i

t

Comune di Carpi - Protocollo n. 79824/2021 del 31/12/2021
Firmato digitalmente da: Norberto Carboni il 31/12/2021 09:08:59
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.


	Settore S5 Opere Pubbliche – Manutenzione della Città
	Settore S5 Opere Pubbliche – Manutenzione della Città

